



**Uddannelses- og  
Forskningsministeriet**

**Prækvalifikation af videregående uddannelser - Medicin**

Udskrevet 22. december 2024

## Bachelor - Medicin - Københavns Universitet

Institutionsnavn: Københavns Universitet

Indsendt: 09/01-2023 07:15

Ansøgningsrunde: 2023-1

Status på ansøgning: Godkendt

[Afgørelsesbilag](#)

[Download den samlede ansøgning](#)

[Læs hele ansøgningen](#)

### Ansøgningstype

Dublering

### Udbudssted

Fra København til Region Sjælland/Køge

### Informationer på kontaktperson for ansøgningen (navn, email og telefonnummer)

Maria Novrup, Specialkonsulent. Københavns Universitet - Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet - Fakultetservice, Afdeling for uddannelse og studerende. Tlf. dir. 35 32 60 58, mobil 23 71 26 48. E-mail: mno@sund.ku.dk

### Er institutionen institutionsakkrediteret?

Ja

### Er der tidligere søgt om godkendelse af uddannelsen eller udbuddet?

Nej

### Uddannelsestype

Bachelor

### Uddannelsens fagbetegnelse på dansk

Medicin

### Uddannelsens fagbetegnelse på engelsk

Medicine

### Angiv den officielle danske titel, som institutionen forventer at bruge til den nye uddannelse

Bachelor (BSc) i medicin

### Angiv den officielle engelske titel, som institutionen forventer at bruge til den nye uddannelse

Bachelor of Science (BSc) in Medicine

**Hvilket hovedområde hører uddannelsen under?**

Sundhedsvidenskab

**Hvilke adgangskrav gælder til uddannelsen?**

En adgangsgivende eksamen med mindst 6,0 i gennemsnit eller med en bestået KU kvote 2-prøve (kun i kvote 2).

Ansøgere skal desuden have bestået disse fag, når de søger i kvote 1 og kvote 2:

- Dansk A
- Engelsk B
- Matematik A

En af følgende kombinationer:

- Fysik B og Kemi B
- Fysik B og Bioteknologi A
- Kemi B og Geovidenskab A
- Kemi B, Biologi A og Fysik C

Bacheloruddannelsen i medicin (Region Sjælland/Køge) vil få eget optagelsesområdenummer (KOT-nr.), således at ansøgere forud for optagelse på bachelorniveau har valgt Region Sjælland/Køge som uddannelsessted for såvel bachelor- som kandidatuddannelsen. De studerende, der på bachelorniveau er optaget på optagelsesområdenummer for bacheloruddannelsen i Region Sjælland/Køge, har retskrav på kandidatuddannelsen i Region Sjælland/Køge.

**Er det et internationalt samarbejde, herunder Erasmus, fællesuddannelse el. lign.?**

Nej

**Hvis ja, hvilket samarbejde?**

**Hvilket sprog udbydes uddannelsen på?**

Dansk

**Er uddannelsen primært baseret på e-læring?**

Nej, undervisningen foregår slet ikke eller i mindre grad på nettet.

**ECTS-omfang**

180

**Beskrivelse af uddannelsens formål og erhvervsigte. Beskrivelsen må maks. fylde 1200 anslag**

Ikke relevant (dublering).

**Uddannelses struktur og konstituerende faglige elementer**

Ikke relevant (dublering).

**Begrundet forslag til takstindplacering af uddannelsen**

Ikke relevant (dublering).

**Forslag til censorkorps**

Censorkorpset for lægeuddannelsen i Danmark

**Dokumentation af efterspørgsel på uddannelsesprofil - Upload PDF-fil på max 15 sider. Der kan kun uploades én fil**

Behovsanalyse KU dublering Medicin til Region Sjælland\_Køge.pdf

**Kort redegørelse for det nationale og regionale behov for den nye uddannelse. Besvarelsen må maks. fylde 1800 anslag**

I 2021 vedtog et bredt politisk flertal i Folketinget aftalen "Flere og bedre uddannelsesmuligheder i hele Danmark". Her fremgår det, at KU i samarbejde med Region Sjælland skal "styrke(.) forankringen af medicinuuddannelsen i Køge og på Sjælland". I PLO's analyse fra 2016 af "Sammenhæng mellem uddannelsessted og praksissted" fremgår det: "Tidligere erfaringer fra Danmark og udlandet viser, at læger typisk bliver boende og får arbejde i det område, de er uddannet i. (...) 58 procent af medlemmerne arbejder i den region, de er uddannet i. Yderligere 28 procent arbejder i naboregionen til den region, de er uddannet i." I Sundhedsstyrelsens Lægeprognose 2021-2045 fastslås det (s. 13): "Geografi i forhold til uddannelsessted har en betydning for, hvor lægerne på sigt etablerer sig som læge og speciallæge. Det gør sig gældende både for læger under uddannelse og for færdiguddannede speciallæger." S. 42: "Tendensen er tydeligst for læger, der har gennemført deres kandidatuddannelse fra Aalborg Universitet, hvor 81,6 pct. efterfølgende arbejder som læge i Region Nordjylland. For læger uddannet fra Københavns Universitet arbejder 69,4 pct. efterfølgende som læger i Region Hovedstaden og 18,8 pct. i Region Sjælland..."

Baseret på disse klare indikationer af, at uddannelsessted har betydning for fremtidigt ansættelsessted, ønsker KU at dublere medicinuddannelsen til Region Sjælland/Køge for at fremme rekruttering af læger i regionen – både til sygehuse og til almen praksis. Dette skal ske ved at optage studerende på medicinstudiet, som allerede fra deres bacheloruddannelse vil være tilknyttet regionen, og som igennem studiet i stigende grad vil have regionens sygehusvæsen og almen praksis som omdrejningspunkt for deres studieforbånd. Denne vision deles af relevante aktører i regionen.

### Uddybende bemærkninger

Københavns Universitet har siden efteråret 2018 samarbejdet med Region Sjælland om at oprette et frivilligt spor på kandidatuddannelsen i medicin. Det såkaldte Region Sjælland-spor havde første optag i 2019 og var i efteråret 2021 fuldt ud implementeret med 24 studerende på hvert semester, svarende til 144 studerende. Fra efteråret 2023 øges antallet af studerende til 48 pr. semester. Der har været stor interesse for Region Sjælland-spor og alle pladser er besat. Tilbagemeldinger fra de studerende og de løbende evalueringer viser stor tilfredshed med Region Sjælland-spor, både i forhold til kvaliteten af undervisningen, undervisningsmetoder, muligheden for at følge det samme hold, den tætte kobling mellem teori og klinisk undervisning, den tætte kontakt mellem studerende og undervisere, de særlige muligheder der er i forhold til indflydelse på undervisning og placering af klinikophold og muligheden for at få del i de særlige sammenhængende uddannelsesforløb i den efterfølgende lægelige videreuddannelse.

Det er endnu for tidligt at sige noget om, hvorvidt lægerne, som har været tilknyttet Region Sjælland-spor, vælger en hoveduddannelse i regionen. Foreløbigt viser tallene, at stort set alle har valgt at tage imod et af de sammenhængende uddannelsesforløb.

Med baggrund i den succesfulde udrulning af Region Sjælland-spor, og det allerede eksisterende tætte samarbejde mellem KU og relevante aktører i hele regionen om at udbyde sporet, er der således et solidt grundlag for at udrulle et formaliseret udbud af medicinuddannelsen i Region Sjælland/Køge.

### Underbygget skøn over det nationale og regionale behov for dimittender. Besvarelsen må maks. fylde 1200 anslag

Som led i udmøntningen af den politiske aftale om rammerne for "*Flere og bedre uddannelsesmuligheder i hele Danmark*" har KU indmeldt en tilpasning i optaget på medicinuddannelsen med forslag om dublering i Region Sjælland med et optag på 110 studerende på bacheloruddannelsen og 100 studerende på kandidatuddannelsen pr. år.

Forslaget om dublering af medicinuddannelsen blev sendt i **skriftlig høring** i september 2022; dertil blev forslaget drøftet på møde i **aftagerpanelet for medicinuddannelsen ved KU** d. 26. oktober 2022.

Langt størstedelen af de afgivne høringssvar er positive over for forslaget og har givet værdifulde input og vurderinger, mens kun få af de adspurgte ikke har set sig i stand til at vurdere effekten af dubleringen. Der er bred enighed om, at dubleringen vil medvirke til at sikre en tidlig forankring af medicinstuderende og læger og dermed styrke rekruttering og fastholdelse af læger og speciallæger i Region Sjælland.

Der er således stor opbakning til at gennemføre en dublering af medicinuddannelsen. Samtidig har høringen affødt en række kommentarer og forslag til, hvordan man bedst opnår det ønskede mål om at tiltrække flere læger til stillinger i regionen.

**Hvilke aftagere har været inddraget i behovsundersøgelsen? Besvarelsen må maks. fylde 1200 anslag**

Den vedhæftede behovsanalyse rummer en oversigt over de aktører og interessenter, som er blevet kontaktet. KU har indhentet skriftlige høringssvar fra en række interessenter, som sammen med de adspurgte medlemmer af aftagerpanelet for medicinuddannelsen ved KU repræsenterer relevante kommuner, regioner, organisationer og foreninger.

**Beskriv ligheder og forskelle til beslægtede uddannelser, herunder beskæftigelse og eventuel dimensionering. Besvarelsen må maks. fylde 1200 anslag**

**Påvirkning af beslægtede uddannelser:** Ingen af de adspurgte høringsparter vurderer, at BA - og KA-uddannelsen i medicin i Region Sjælland/Køge vil påvirke rekrutteringen til beslægtede uddannelser i nærområdet negativt; flere har derimod påpeget, at det sandsynligvis vil påvirke uddannelses- og arbejdsmiljøet for andre sundhedsuddannelser positivt. Der er i det hele taget store forventninger blandt høringsparterne til, at en dublering af medicinuddannelsen vil have stor positiv indvirkning på hele regionens uddannelsesmiljø og til rekruttering til de regionale sundhedsuddannelser.

**Dimensionering:** Bachelor- og kandidatuddannelsen i medicin udbydes i dag på Københavns Universitet, Aarhus Universitet, Aalborg Universitet og Syddansk Universitet i Odense samt Esbjerg (kun kandidatuddannelse). De 110 pladser på bacheloruddannelsen i medicin, som foreslås udbudt i Region Sjælland/Køge, indgår i den samlede dimensionering på 606 studiepladser på bacheloruddannelsen i medicin ved KU.

**Ledighed:** Ledigheden på bacheloruddannelsen i medicin på KU over de seneste fem målte årgange har en ledighedsprocent på 0,0 (målt som gennemsnittet af ledigheden 4.-7. kvartal efter dimission).

**Uddybende bemærkninger**

Region Sjælland er den eneste region i Danmark uden egen medicinuddannelse. En dublering af medicinuddannelsen til Region Sjælland/Køge vil betyde, at uddannelsesmulighederne inden for medicinstudiet bliver udbredt til et større område i Østdanmark. Dette forventes både at medføre fordele for rekruttering til medicinstudiet og at styrke rekruttering og fastholdelse af læger og speciallæger i Region Sjælland.

Dubleringen bliver støttet af regionale aktører, som står klar i 2024 til at modtage de nye medicinstuderende og tilbyde dem undervisning og klinikophold på regionens sygehuse og i almen praksis - herunder et nyetableret Videnshus på Sjællands Universitetshospital i Køge med undervisningslokaler, gruppe- og opholdsrum til de medicinstuderende og et stærkt studiemiljø. Køge Kommune forventes at kunne bidrage med attraktive tilbud om studieboliger.

**Beskriv rekrutteringsgrundlaget for ansøgte, herunder eventuelle konsekvenser for eksisterende beslægtede udbud. Besvarelsen må maks. fylde 1200 anslag**

Rekrutteringsgrundlaget for medicinuddannelsen på KU er uændret, idet det samlede optag på medicinuddannelsen ved KU ikke øges med det foreslåede udbud. Da Region Sjælland ikke har et udbud af medicinuddannelsen i dag, må studerende, som ønsker at studere medicin, søge uddannelsen ved KU eller et andet universitet. Region Sjælland og KU forventer derfor, at et regionalt udbud af medicinuddannelsen vil have et solidt rekrutteringsgrundlag inden for regionen, sådan som det bl.a. fremgår af høringssvarene fra Region Sjælland og Køge Kommune.

Som bekræftet af behovsanalysen, forventes uddannelsen ikke at have negativ indflydelse på rekrutteringen til eksisterende uddannelsesudbud; tværtimod kan den bidrage positivt til rekruttering til regionens andre sundhedsuddannelser.

**Beskriv kort mulighederne for videreuddannelse**

Dimittender fra bacheloruddannelsen i medicin ved Københavns Universitet, Region Sjælland/Køge vil have retskrav til kandidatuddannelsen i medicin ved Københavns Universitet, Region Sjælland/Køge.

**Forventet optag på de første 3 år af uddannelsen. Besvarelsen må maks. fylde 200 anslag**

Bacheloruddannelsen vil optage 55 studerende til studiestart hvert semester svarende til 110 studerende hvert år.

**Hvis relevant: forventede praktikaftaler. Besvarelsen må maks. fylde 1200 anslag**

Uddannelsen omfatter ikke praktik, men en række kliniske kurser, der omfatter ophold på hospital, almen praksis m.m.

KU har et tæt samarbejde med Region Sjælland om forberedelse af dubleringen af uddannelsen, og Region Sjælland har givet tilsagn om at modtage alle studerende på bachelor- og kandidatuddannelsen på kliniske ophold. Region Sjælland har allerede i dag studerende fra KU i kliniske ophold på bachelor- og kandidatuddannelsen i medicin, og en dublering ligger inden for den nuværende kapacitet.

**Øvrige bemærkninger til ansøgningen**

Den foreslåede bachelor- og kandidatuddannelse i medicin i Region Sjælland/Køge vil følge samme studieordning som den eksisterende uddannelse ved KU i København.

**Bemærkninger om økonomi og udflytning**

Til det samlede arbejde med 'styrkelse af forankringen' og påbegyndelse af 'videre arbejde hen imod en udbygning af medicinuddannelsen' har Folketinget bevilget en økonomisk ramme på 10,1 million kroner til etablering og 4 millioner kroner årligt samt forhøjet taxameter-takst til opgaven. Den økonomiske ramme skal dække, at Københavns Universitet i forbindelse med det selvstændige KOT-optag overtager de økonomiske forpligtelser til at drive kandidatuddannelsen i Region Sjælland. Region Sjælland forventes at stille undervisnings- og studiemiljøfaciliteter mv. til rådighed. Desuden forventes det, at Region Sjælland udbygger de nødvendige kliniske forskningsmiljøer mv. som en faglig forudsætning for uddannelsen.

Der etableres en selvstændig bachelor- og kandidatuddannelse i medicin med særskilt optagelsesområdenummer (KOT-nr.), forankret i Region Sjælland/Køge. Bacheloruddannelsen i medicin (Region Sjælland/Køge) vil have et optag på 110 studerende pr. år fra 2024, mens kandidatuddannelsen i medicin (Region Sjælland/Køge) vil have et optag på 100 studerende pr. år fra 2027.

Af de dublerede kurser på BA-uddannelsen, er det i første omgang primært kliniske kurser, der udflyttes. Hermed får de studerende blandt andet en tæt tilknytning til regionens sygehuse tidligt i deres uddannelsesforløb. På KA er hovedparten af kurserne allerede etableret i Region Sjælland i regi af Region Sjælland-sporet. Baseret på resultatet af en arbejdsgruppe med repræsentanter fra KU og Region Sjælland er det pt. planlagt at udflytte følgende kurser:

- På bacheloruddannelsen: Introduktionskursus, Tidlig patientkontakt og førstehjælp, Tidligt klinisk ophold, Kliniske sygdomsenheder, Diagnostiske fag og Bachelorprojekt (i alt 32,5 ECTS)
- På kandidatuddannelsen: Alle kurser på nær Retsmedicin (i alt 177,5 ECTS).

**Hermed erklæres, at ansøgning om prækvalifikation er godkendt af institutionens rektor**

Ja

**Status på ansøgningen**

Godkendt

**Ansøgningsrunde**

2023-1

**Afgørelsesbilag - Upload PDF-fil**

Afgørelsesbrev D1 og D2 KU bachelor og kandidat i medicin.pdf

**Samlet godkendelsesbrev - Upload PDF-fil**



# Behovsanalyse for dublering af bachelor- og kandidatuddannelse i medicin fra København til Region Sjælland/Køge

---

## Indhold

1. Baggrund.....	2
2. Høring blandt relevante aktører.....	2
3. Sammenfatning af høringsvar.....	2
3. Liste over høringsparter.....	3
4. Høringssvar.....	5
4.1 Høring af uddannelsesforslaget på møde i aftagerpanelet for medicin d. 26. oktober 2022 (uddrag af referat).....	5
4.2 Høring af uddannelsesforslaget: Skriftlige svar.....	7
4.2.1 Vurdering af det regionale behov.....	7
4.2.2 Vurdering af, hvorvidt forslaget vil påvirke rekrutteringen til beslægtede uddannelser i nærområdet.....	10
4.2.3 Øvrige kommentarer.....	12
4.2.4 Ser sig ikke i stand til at vurdere forslaget.....	13

## Forkortelser

AAU	Aalborg Universitet
AU	Aarhus Universitet
BA	Bacheloruddannelse
FADL	Foreningen af Danske Lægestuderende
KA	Kandidatuddannelse
KU	Københavns Universitet
RS	Region Sjælland
SDU	Syddansk Universitet
SUH	Sjællands Universitetshospital

## 1. Baggrund

**Formålet med Københavns Universitets forslag om dublering af medicin til Region Sjælland/Køge** udspringer af et ønske om at forbedre lægedækningen i Region Sjælland og bidrage til udviklingen af sundhedsvæsenet til gavn for patienterne gennem en regionalisering af uddannelsen.

Forslaget vil dublere medicinstudiet til Region Sjælland/Køge, helt konkret ved at flytte 110 pladser (ud af 606) på BA-uddannelsen, samt 100 pladser (ud af 509) på KA-uddannelsen pr. år fra København til Region Sjælland/Køge. Der er således ikke tale om at øge det samlede antal studiepladser, men om at de eksisterende studiepladser fremover vil blive fordelt på to uddannelsessteder. Såfremt forslaget opnår godkendelse, vil de første studerende begynde på bacheloruddannelsen i september 2024 og derefter fortsætte på kandidatuddannelsen i september 2027.

## 2. Høring blandt relevante aktører

KU har i efteråret 2022 foretaget en høring af forslaget blandt relevante aktører. Forslaget om at dublere medicinuddannelsen til Region Sjælland/Køge blev sendt i **skriftlig høring** i september 2022. Næsten alle aktører har sendt skriftligt svar i løbet af september og oktober 2022. Desuden drøftede **aftagerpanelet for medicinuddannelsen ved KU** forslaget om at dublere medicinuddannelsen på møde d. 26. oktober 2022.

Respondenterne (inkl. aftagerpanelet) blev tilsendt en kort beskrivelse af planerne for dublering af uddannelsen til Region Sjælland/Køge, og blev bedt om at besvare nedenstående tre spørgsmål.

- 1. I hvilken grad vurderer du at der er et regionalt behov for et udbud af bachelor- og kandidatuddannelsen i medicin i Region Sjælland – herunder om det vil bidrage til udviklingen af sundhedsvæsenet til gavn for patienterne?*
- 2. Vurderer du, at et udbud af BA og KA-uddannelsen i medicin i Køge vil påvirke rekrutteringen til beslægtede uddannelser i nærområdet?*
- 3. Har du øvrige bemærkninger?*

## 3. Sammenfatning af hørings svar

Langt størstedelen af de indkomne hørings svar er positive over for forslaget om at dublere medicinuddannelsen til Region Sjælland/Køge og har givet værdifulde input og vurderinger. Kun få af de adspurgte har ikke set sig i stand til at vurdere effekten af dubleringen.

Der er bred enighed om behovet for at afhjælpe problemet med lægemangel i Region Sjælland, og en dublering af medicinuddannelsen til Region Sjælland/Køge vil medvirke til at sikre en tidlig forankring af medicinstuderende og læger og dermed styrke rekruttering og fastholdelse af læger og speciallæger i regionen. Der er således stor opbakning til at gennemføre en dublering af medicinuddannelsen. Samtidig har høringen affødt en række kommentarer og forslag til, hvordan man bedst opnår det ønskede mål: At tiltrække flere læger og speciallæger til Region Sjællands sundhedsvæsen.

Ingen af de adspurgte høringsparter vurderer, at dublering af bachelor- og kandidatuddannelsen i medicin til Region Sjælland/Køge vil påvirke rekrutteringen til beslægtede uddannelser i nærområdet *negativt*; flere har derimod påpeget, at det sandsynligvis vil påvirke uddannelses- og arbejdsmiljøet for andre sundhedsuddannelser *positivt*.

### 3. Liste over høringsparter

De kontaktede høringsparter ses i det følgende.

- 1) Medlemmerne af aftagerpanelet (se tabellen).
- 2) Andre adspurgte høringsparter ses i en liste nedenfor. *I nogle tilfælde har en anden person svaret end den, der er blevet kontaktet; det fremgår af listen.*

#### 1) Medlemmer af aftagerpanelet for medicinuddannelsen på KU

Medlemmer som meldte afbud til mødet d. 26/10 er markeret med grå farve.

Navn	Titel	Repræsentationsområde
Marit Buccarella	Chef for Lægeuddannelse, Region Sjælland	Lægeuddannelsen
Lisbeth Ravn	Vicedirektør, Herlev og Gentofte Hospital, Region H	Lægefaglig vicedirektør – somatik
Ida Hageman	Vicedirektør, Region Hovedstadens Psykiatri	Lægefaglig vicedirektør – Psykiatri
Marie-Helene Olsen	Sygeplejefaglig vicedirektør, Bispebjerg og Frederiksberg Hospitaler, Region H	Sygeplejefaglig vicedirektør
Thomas du Plessis de Richelieu	Kommunal sundhedsdirektør, Lolland kommune	Det kommunale sundhedsvæsen
Morten Jørgensen	Læge, Afd. for øjensygdomme, Rigshospitalet - Glostrup	Yngre læge
Søren Boesgaard	Cheflæge, Afd. for hjertesygdomme, Hjertecentret, Rigshospitalet	Afdelingsledelse
Claus Malta Nielsen	Overlæge, sektionsleder Uddannelse, Sundhedstyrelsen	Sundhedsstyrelsen

Jesper Brink Svendsen	Formand for uddannelsesudvalget, Lægeforeningen	Lægeforeningen
Niels Ulrich Holm.	Praktiserende læge, Bestyrelsesmedlem Praktiserende Lægers Organisation	Almen Praksis
Anne-Marie Karin Wegener	Seniorfaglig rådgiver, Diabetesforeningen	Patientforening (interesseorganisation)
Lise Grimmeshave	Vice President, Medical and Science, Insulin and Devices, Global Development, Novo Nordisk	Medicinalindustrien
Lise Møller	Sekretariatschef, Sekretariatet for Lægelig Videreuddannelse ØST	Lægelig videreuddannelse
Jacob Dal	Klinisk lektor, Aalborg Universitet	Andre medicinstudier
René Priess	Formand for Uddannelsesudvalget for sygeplejerskeuddannelsen	Professionshøjskolerne
Bettina Lundgren	Direktør, Nationalt Genom Center	Innovation og personlig medicin
<b>Københavns Universitet</b>		
Torben Lykke Sørensen	Studieleder, studienævnsformand	Repræsentant for studienævnet
Peter Schaldemose	Stud.med., næstformand	Repræsentant for studienævnet
Tine Alkjær	Lektor ved Biomedicinsk Institut	Forsker/underviserrepræsentant
Theis Lange	Institutleder for Institut for Folkesundhedsvidenskab	Institutledelse
Trine Winterø	Prodekan for Innovation og Samfundsrelationer	Dekanat
Jørgen Kurtzhals	Prodekan for uddannelse	Dekanat

## 2) Andre adspurgte høringsparter (skriftlig henvendelse)

### Kommuner og regioner:

#### **Køge Kommune**

Marie Stærke, borgmester. Svar fra: **Fie Illum Jessen**, campus-koordinator

#### **Region Nordjylland**

**Mads Skipper**, sekretariatschef, Den lægelige videreuddannelse, Videreuddannelsesregion Nord

#### **Region Sjælland**

**Jesper Gyllenborg**, koncerndirektør. *Region Sjælland har sendt fælles hørings svar på vegne af regionens sundhedsvæsen.*

### Foreninger, sammenslutninger og interesseorganisationer:

#### **Yngre Læger**

Cæcilie Trier Sønderskov. Svar fra: **Bo Rahbek**, afdelingschef

#### **FADL**

**Christian Benson**, formand

#### **Almen praksis i RS**

John Brodersen, prof. i almen medicin ved KU, praktiserende læge i RS. Samlet svar fra: **repræsentanter**

for Det almenmedicinske forskningsmiljø på KU og i  
Region Sjælland<sup>1</sup>

**Har ikke besvaret henvendelsen:**

Region Hovedstaden

Danske patienter

Dorthe Crüger, koncerndirektør

Morten Freil, direktør

## 4. Høringssvar

### 4.1 Høring af uddannelsesforslaget på møde i aftagerpanelet for medicin d. 26. oktober 2022 (uddrag af referat)

**Punkt 3:** Drøftelse af aftagerpanelets vurdering angående dublering (regionalisering) af medicinuddannelsen ved Københavns Universitet til Region Sjælland/Køge (jf. bilag)

Studieleder Torben Lykke Sørensen fortæller at KU siden efteråret 2018 har samarbejdet med Region Sjælland om at oprette et frivilligt spor på kandidatuddannelsen i medicin, hvor de studerende har mulighed for at tage næsten hele kandidatuddannelsen i Region Sjælland. Region Sjælland-sporet havde første optag i 2019.

Efterfølgende blev der truffet en politisk beslutning om 'regionalisering', der indebærer et ønske om at placere en medicinuddannelse i Region Sjælland/Køge. KU skal derfor søge om prækvalifikation til at dublere den eksisterende lægeuddannelse til Region Sjælland/Køge. Bacheloruddannelsen med forankring i Region Sjælland/Køge skal have første optag i efteråret 2024 og i efteråret 2027 for kandidatuddannelsen. Der skal søges om prækvalifikation allerede i februar 2023..

**Aftagerpanelet så enstemmigt positivt på dubleringen/regionaliseringen af medicinuddannelsen ved Københavns Universitet til Region Sjælland/Køge og mulighederne for, at det kunne tiltrække de unge læger til at arbejde i Region Sjælland efter endt uddannelse.**

Aftagerpanelet drøftede udfordringer og muligheder ved regionaliseringen, bl.a. hvordan uddannelseskvaliteten sikres på den nye lægeuddannelse i Region Sjælland/Køge og hvordan de nyuddannede læger fastholdes i Region Sjælland efter endt uddannelse.

#### **Uddannelseskvalitet på højt niveau**

Der var enighed i aftagerpanelet om at det skal sikres at uddannelseskvaliteten er på samme høje niveau på lægeuddannelsen i Region Hovedstaden og i Region Sjælland. Fokus skal være på at sikre,

---

<sup>1</sup> Afsendere på svaret fra Det almenmedicinske forskningsmiljø på KU og i Region Sjælland er forskningsledere og praktiserende læger, som arbejder klinisk og underviser de medicinstuderende i regionen: Prof. John Brodersen, Lektor Anne Møller, Prof. Frans Boch Waldorff, Adjunkt Mads Aage Toft Kristensen, Lektor Torsten Risør, Adjunkt Andreas Søndergaard Heltberg, Prof. Susanne Reventlow og seniorforsker John Sahl Andersen.

at der er nok kvalificerede læger, herunder kliniske lektorer og professorer, på hospitalerne i Region Sjælland, som kan varetage undervisningen af de studerende.

**Marit Buccarella** (Lægeuddannelsen i Region Sjælland) fortæller, at de ønsker at få en større andel af de tværgående hoveduddannelsesforløb i Region Sjælland. På nogle afdelinger er der dog en udfordring i forhold til, at der ikke er tilstrækkeligt med speciallæger til at give uddannelse. Hun fortæller at der arbejdes på at rekruttere og fastholde speciallæger. Med hensyn til medicinuddannelsen i Region Sjælland foreslår hun, at der bliver arbejdet på at tone uddannelsen i Region Sjælland mod særlige fokusområder i Regionen, herunder muligheder og udfordringer.

**Lise Møller** (Sekretariatet for lægelig videreuddannelse ØST) fortæller, at de også arbejder på at rekruttere speciallæger til at møde behovet for flere uddannelseslæger i Region Sjælland.

### **Fastholdelse af de nyuddannede læger i Region Sjælland**

Aftagerpanelet påpeger at det er vigtigt at de studerende har et tilhørsforhold til Region Sjælland hvis de skal fastholdes i Regionen efter endt uddannelse, også hvis almen praksis, sygehusene og psykiatrien syd for Køge skal kunne tiltrække de unge læger.

**Niels Holm** (repræsentant for almen praksis) påpegede, at man ikke må glemme at etablere kontakt til de 'sydligste dele' af Region Sjælland, hvor det fortsat er en kæmpe udfordring at rekruttere læger til almen praksis.

**Jakob Dal** (lektor, Aalborg Universitet, repræsentant for andre medicinstudier) fortalte i den forbindelse om erfaringerne fra Nordjylland: Det mest overraskende for ham er ikke hvor stor en andel af de færdige læger der bliver i Nordjylland; det er hvor mange af dem, der nedsætter sig som *praktiserende læger* deroppe. Man er gode til at skabe kontakt mellem de medicinstuderende og almen praksis i hele regionen, og forhåbentlig kan man gøre noget lignende i Region Sjælland.

### **Klinikophold på samme hospital:**

**Morten Jørgensen** (repræsentant for yngre læger) påpeger at til at skabe tilhørsforhold for de studerende, skal de studerende have undervisning på samme hospital mest muligt.

**Marit Buccarella** fortæller, at den oprindelige tanke var at aktiviteterne skulle foregå mere spredt rundt om i regionen, men netop for at sikre kvaliteten af undervisningen har man holdt den teoretiske undervisning samlet. Derimod arbejdes der på at udrulle de kliniske ophold til hele regionen, hvor muligt. I den forbindelse er det muligt for de studerende i Region Sjælland selv at vælge, hvor de har deres kliniske ophold, også at kliniske ophold kan være samlet på det samme sted. I Region Sjælland har de også fokus på specialistperspektivet og forskningsperspektivet (det valgfrie 5. semester), hvor sygehusene og psykiatrien har fokus på at tiltrække studerende gennem attraktive kurser og forskningsmuligheder.

### **Muligheder for at fortsætte fra KBU til introduktionsdelen det samme sted:**

Medlemmer af aftagerpanelet spørger om der er erfaringer med at unge læger som er i KBU-forløb i Region Sjælland søger stillinger i Region Sjælland efterfølgende.

**Lise Møller** fortæller, at hvis man kigger på de unge læger som har valgt de sammenhængende KBU-forløb i Region Sjælland, så er alle regionens 20 tilknyttede udbudte introduktionsstillinger pr. år blevet besat af disse læger. Hun fortæller, at de nyuddannede i sammenhængende forløb i nogle specialer kan komme nemmere til i introduktionsstillingen i Region Sjælland end i Region Hovedstaden, da lægerne får mulighed for at ønske speciale.

### **De studerende skal have et tilhørsforhold til Region Sjælland så tidligt i deres uddannelse som muligt:**

**Marit Buccarella** fortæller at de i Region Sjælland er glade for at der er blevet oprettet et Region Sjælland-spor. Hun påpeger dog at de først får de studerende til Region Sjælland på kandidatuddannelsen på nuværende tidspunkt, og for at styrke tilhørsforholdet til Region Sjælland skal de studerende til Region Sjælland fra første dag på bacheloruddannelsen. Det er vigtigt for de studerendes tilhørsforhold til Region Sjælland at de studerende tidligt i uddannelsen får skabt deres base i Region Sjælland.

**Jesper Brink Svendsen** (repræsentant for Lægeforeningen) påpeger at det viser sig over tid at de nyuddannede læger tit flytter tilbage til hvor de kommer fra og bliver læger der. Det er derfor vigtigt at tiltrække de medicinstuderende og yngre læger til Region Sjælland med gode uddannelsesmuligheder, gode boligmuligheder samt jobmuligheder ikke kun for de unge læger, men også deres partnere.

## **4.2 Høring af uddannelsesforslaget: Skriftlige svar**

### **4.2.1 Vurdering af det regionale behov**

På spørgsmålet om, i hvilken grad man vurderer, at der er et regionalt behov for et udbud af bachelor- og kandidatuddannelsen i medicin i Region Sjælland, herunder om det vil bidrage til udviklingen af sundhedsvæsenet til gavn for patienterne, svarer størstedelen af respondenterne positivt.

**Mads Skipper, sekretariatschef for den lægelige videreuddannelse Videreuddannelsesregion Nord** påpeger, at en afgørende faktor for rekruttering til den lægelige videreuddannelse, herunder almen medicin, er, at man sikrer et tilstrækkeligt udbud af relevante videreuddannelsesstillinger i regionen.

Mads Skipper skriver endvidere, at *"I Videreuddannelsesregion Nord kan vi konstatere, at uddannelsesstedet kan have betydning for, hvor læger og speciallæger senere er beskæftiget. Efter Aalborg Universitet har etableret eget medicinuddannelse, kan vi se en tendens der tyder på, at der blandt læger der har gennemført deres kandidatuddannelse fra Aalborg Universitet, arbejder lidt over 80% efterfølgende som læge i Region Nordjylland. De tilsvarende procentantal er 56% for læger uddannet*

*fra Aarhus Universitet arbejdende i Region Midtjylland. Om samme tendens vil være gældende ved en tilsvarende regionalisering af medicinuddannelsen til Region Sjælland er uvist, bl.a. set i lyset af den relativ tætte geografiske beliggenhed til København."*

Hos **Foreningen af Danske Lægestuderende (FADL)** er man *"rigtig glade for tiltag og initiativer der kan være med til at afhjælpe lægemanglen og lægedækningen. Vi er også opmærksomme på de problemer der ligger på de perifert lokaliserede hospitaler, ift. rekruttering mv."* Ift. de specifikke spørgsmål ønsker FADL ikke at gå ind i fordele og ulemper ved perifere lægeuddannelser, ud fra et patientperspektiv. *"Vi ønsker lægeuddannelser der sikrer høj faglig kvalitet og gode sociale studiemiljøer, uanset hvor de er placeret. Om lægeuddannelse i Køge vil afhjælpe rekrutteringsproblemerne, vil kun tiden vise. [...] FADL ser positivt på oprettelsen af decentrale uddannelsesspor, men vi synes som udgangspunkt at disse skal være frivillige, og basere sig på en "gulerod" - incitament-struktur, frem for "pisk"/tvang. Det tiltag du præsenterer her, ligger sig jo lidt midt imellem, idet man som studerende ved hvad man går ind til, så snart man søger Region Sjælland uddannelsen. Men vi havde nok hellere set en frivillig-ordning, hvor man frivilligt kan søge optagelse på Region Sjælland kandidatuddannelsen, hvis man føler de kan tilbyde et godt forløb. Med denne ordning risikerer man at Region Sjællands incitament til at levere en god uddannelse med fagligt udfordrende og fede forløb forsvinder, fordi regionen er sikret en masse studerende, uagtet hvor fede forløb de får strikket sammen. Desuden er det yderst nødvendigt at understrege at den faglige kvalitet skal være i orden, inden man begynder at udbyde undervisning. Dvs. at der fx skal være ansat kvalificerede lektorer til at varetage undervisningen og klinikforløbene."*

**Region Sjælland** har indhentet høringssvar internt og sendt et samlet høringssvar på vegne af **koncerndirektør Jesper Gyllenborg**. Her påpeger man, at *"Region Sjælland er den eneste region i Danmark uden egen medicinuddannelse. Det betyder, at de uddannelsessøgende læger må rejse til andre regioner for at læse medicin. Det sker på et tidspunkt, hvor de traditionelt etablerer sig med partner, børn, venner, fritidsinteresse og en fast bopæl. De medicinstuderende opbygger i løbet af uddannelsen et godt kendskab og en stærk tilknytning til den region de studerer i, og det bliver derfor sværere at flytte til en anden region med henblik på videreuddannelse og karriere, når der også samtidig skal findes beskæftigelse til samlever og institutioner og skoler til børnene.*

*Tal fra Danske Regioner viser, at 57% af de, der er dimittender fra et universitet bor i den region de er uddannet i 10 år efter endt uddannelse, og tallene understøtter således, at det er afgørende for rekrutteringen af læger til en region, at uddannelsen forankres og udbydes lokalt."*

Region Sjælland påpeger, at *"erfaringerne fra det eksisterende Region Sjælland-spor viser, at langt hovedparten af de studerende på sporet ønsker at fortsætte i en KBU og en introduktionsstilling i RS. Der er således kun 3 ud af 136 studerende, der ikke har ønsket at fortsætte deres lægelige videreuddannelse med en KBU i RS. Tilsvarende for introduktionsstillingerne gælder, at kun 10 ud af 133 KBU-læger fra RS-spor, ikke har ønsket at indgå i lodtrækningen om én af de 10 halvårige introduktionsstillinger i Regionen."*



*”Manglen på uddannelseslæger og speciallæger i RS, den høje andel af speciallæger over 65 år, rekrutteringsudfordringer, Regionens sundhedsprofil, en stor og voksende ældrebefolkning, der betyder et øget behov for sundhedsydelse, mange borgere med komplekse sygdomsmønstre og mange multisyge med to eller flere kroniske sygdomme betyder, at der er behov for at finde løsninger, der kan forankre medicinstuderende, læger og speciallæger i Regionen.*

*Det er derfor afgørende for at kunne sikre et velfungerende sundhedsvæsen med lige adgang til sundhedsydelse i Region Sjælland, at medicinstuderende, så tidligt som muligt i studiet, får kendskab og tilknytning til RS. En fuld medicinuddannelse med både BA- og KA-uddannelse i regionen kan understøtte netop dette.”*

**Som en del af Region Sjællands hørings svar påpeger Søren Rask Bredekjær, lægefaglig vicedirektør for Psykiatrien Region Sjælland, at** *”Et udbud på 100 læger uddannet på Region Sjællands hospitaler og i Psykiatrien i Region Sjælland på matriklerne: Vordingborg, Slagelse, Roskilde, Næstved og Holbæk vil understøtte muligheden for at rekruttere yngre læger til Psykiatrien, hvilket er et stort behov. I Psykiatrien Syd (Vordingborg) og Vest (Slagelse) er det aktuelt vanskeligt at rekruttere læger til introduktionsstillinger og det kan dette udbud af lokalt uddannede kandidater (...) afhjælpe. Aktuelt bruges studentervikarer i modtage funktioner, som ville være bedre dækket af færdiguddannede læger. Desuden styrker den ekstra uddannelsesmæssige indsats, der vil skulle sættes ind overfor de lægestuderende det faglige miljø, og det understøtter rekrutteringen af akademisk orienterede speciallæger til gavn for patienterne. En mere ligelig fordeling af lægeuddannelser vil på langt sigt kunne medvirke til at nedbringe uligheden i sundhed på psykiatri området som aktuelt skyldes manglen på speciallæger i psykiatri i Region Sjælland.”*

**Fie Illum Jensen, Campuskoordinator, har sendt hørings svar på vegne af Køge Kommune.** Hun erklærer sig enig i udtalelsen fra Region Sjælland. En stor del af undervisningen er påtænkt placeret på Sjællands Universitetshospital i Køge, og Fie Illum Jensen påpeger i den forbindelse, at *”Køge Kommune er et attraktivt trafikknudepunkt for Region Sjælland for både offentlig transport og bilisme. Eksempelvis er det muligt at komme til Køge Nord Station fra flere af Region Sjællands større byer med tog inden for 30 minutter. En uddannelse på universitetshospitalet i Køge vil dermed sikre, at flere unge kan uddanne sig til læger, samtidig med at de bevarer deres bopæl i regionen. Derved bidrager regionaliseringen af medicinuddannelsen ved KU til at nedbryde barrieren mellem land og by.”*

Fie Illum Jensen nævner flere ting, som Køge Kommune ser som fordelagtige ift. forslaget: *”Køge Kommune mener, at medicinuddannelsen vil sikre, at flere lokale unge vælger at blive og uddanne sig i regionen og på sigt stifte familie og gøre karriere i Region Sjælland. Hvis Regionen skal kunne rekruttere læger, er det afgørende, at de medicinstuderende får kendskab og tilknytning til Region Sjælland så tidligt som muligt i studiet.”*

Kommunen ser positivt på muligheden for, at *”en lokalt forankret medicinuddannelse kan vinkles hen mod lokale kommunale og regionale sundhedsudfordringer og vil øge muligheden for at rekruttere læger til primærsektor.”*

**Det almenmedicinske forskningsmiljø på KU og i Region Sjælland** ser et behov for en regionalisering af lægeuddannelsen ved placering af en bachelor- og kandidatuddannelse i medicin i Region Sjælland. De er dog bekymrede for, hvordan man sikrer et stærkt forsknings- og undervisningsmiljø inden for almen medicin ved en dublering: *"Vi ser [...] flere udfordringer i at placere en universitetsuddannelse uden et tilhørende universitetsmiljø.*

- *at der blot bliver oprettet en lokal, isoleret lægeskole, uden tværfaglig og tværvideenskabelig kontakt med fagområder uden for sundhedsuddannelserne.*
- *at der mangler en universitær grundorganisation, som kan understøtte uddannelserne.*
- *at de studerende ikke får en universitetsoplevelse, men alene en lægeskole.*
- *At vi, som undervisere og for de flestes vedkommende også forskere på området, mangler det tværfaglige og tværvideenskabelige miljø, som der er behov for at skabe, såfremt der skal ske en fortsat evidensbaseret udvikling af sundhedsvæsenet.*

*En placering af Bachelor- og Kandidatuddannelser i medicin i Region Sjælland vil kun være gavnligt for udviklingen af sundhedsvæsenet, hvis der drives tværfaglig og tværvideenskabelig forskning. Vi vurderer derfor, at der vil være positiv effekt på udviklingen af sundhedsvæsenet og en afsmittende og positiv effekt på andre uddannelser, både inden for og uden for det sundhedsfaglige felt, hvis der etableres en lægeuddannelse i Region Sjælland placeret i et universitetsmiljø.*

*Vi imødeser dog en konkret positiv effekt af en regional lægeuddannelse, da vores erfaringer viser, at de studerende, som arbejder ude blandt patienter, som de skal behandle, får målrettede kliniske erfaringer til at håndtere almindeligt forekommende problemstillinger hos patienterne. At have et miljø, hvor de studerende modtager undervisning og supplerer med klinisk arbejde er oplagt og gavnligt – både i forhold til rekruttering og kvalitet, da det øger kontinuiteten og øger forståelsen af konteksten (lokale epidemiologi, samarbejdspartnere, etc.)." De påpeger endvidere, at "Vi ser et stort læringspotentiale i Region Sjælland, grundet den epidemiologi og sociale ulighed, som findes i regionen, med mange mennesker med kroniske sygdomme, mange med multimorbiditet, og mange med komplekse psykosociale problemstillinger."*

Specifikt i forhold til almen medicin påpeger forskningsmiljøet, at *"Vi ser en udfordring forbundet med rekruttering idet alt for få desværre fortsat søger hoveduddannelsesstillinger i almen medicin i Region Sjælland. (...) Dog vurderer vi, at etableringen af et regionalt universitetsmiljø kan hjælpe med at binde den post- og prægraduate lægeuddannelse sammen, fordi en rekruttering allerede vil kunne påbegyndes, når de studerende er under uddannelse. Kan der ikke etableres et lærende universitetsmiljø i Region Sjælland, vil udfordringer stadig være der og vokse."*

#### **4.2.2 Vurdering af, hvorvidt forslaget vil påvirke rekrutteringen til beslægtede uddannelser i nærområdet**

**Respondenterne giver udtryk for, at en dublering af medicinuddannelsen til RS/Køge vil have en positiv effekt på beslægtede/sundhedsfaglige uddannelser i regionen:**

**I Region Sjællands hørings svar** påpeges det, at "medicinstuderende er ressourcestærke, og kan bidrage til at skabe attraktive og spændende studiemiljøer, hvor der er potentiale for at styrke samarbejdet med andre sundhedsfaglige og beslægtede uddannelser i nærområdet. Et samspil på tværs af professioner kan således skabe et fagligt og socialt attraktivt uddannelsesmiljø, der vil smitte positivt af på rekrutteringen af studerende til såvel Medicinuddannelsen i RS, som til andre sundheds- og velfærdsuddannelser i nærområdet.

Derudover vil det også kunne styrke det tværfaglige samarbejde ude på afdelingerne, et vigtigt element i at fremtidssikre sundhedsvæsenet i forhold til ændringer i roller, opgaver og ansvar, både inden for det enkelte fagområde, mellem fagområder og mellem sektorer.

En forankring af medicinstuderende i Region Sjælland kan også forventes at få en positiv indflydelse på evt. partneres kendskab til og ønske om af at uddanne sig i regionen og med mulighed for efterfølgende beskæftigelse i Regionen. Det vil samlet set kunne bidrage til at tiltrække yderligere arbejdskraft til regionen.

En satsning på at øge uddannelsesudbuddet i Region Sjælland, også med andre sundhedsprofessionelle kandidatuddannelser, vil øge mulighederne for at tiltrække yderligere kvalificeret sundhedspersonale."

Specifikt ift. psykiatrien påpeges det, at "Udvikling af undervisningstilbud til de lægestuderende og højnelsen af fagligheden vil gøre Psykiatrien mere interessant for sygeplejersker og SSA, som jo uddannes på Absalon i Slagelse/Sorø. Der er aktuelt store vanskeligheder med at rekruttere sygeplejersker overalt i Psykiatrien Region Sjælland."

**Køge Kommune** påpeger, at de har tre gymnasier med knap 1000 elever pr. årgang. "Dertil har uddannelsesinstitutionerne i CAMPUS Køge samtlige indgange til erhvervsuddannelserne, herunder også uddannelserne inden for velfærd. Det er således vores vurdering, at en lægeuddannelse i Køge vil blive en attraktiv samarbejdspartner ift. brobygning blandt ungdomsuddannelserne. Det vil derved være muligt for langt flere at blive præsenteret for lægefagets muligheder og introduceret til øvrige uddannelser på sygehusene. Udbuddet af BA- og KA-uddannelserne i medicin vil have en positiv effekt på antallet af studerende i Køge Kommune og skabe en naturlig sammenhæng til øvrige uddannelsesstilbud. Dertil mener vi at;

- Jo større kendskab og tilknytning de unge har til en kommune, des større sandsynlighed er der for, at de vælger at bosætte sig og gøre karriere i området.
- Uddannelsen kan medvirke til at skabe en spændende og alsidigt studiemiljø i Køge for regionens uddannelsessøgende.
- Uddannelsen kan være medvirkende til at skabe en øget dynamik i samarbejdet mellem kommune, erhvervsliv og uddannelse omkring udfordringer i lokalområdet.
- Medicinuddannelsen på SUH Køge kan være løftestang for flere korte - og mellemlange uddannelser i kommunen. Det gælder både lokale uddannelsesstilbud, samt de uddannelsesinstitutioner i regionen, som campus-partnerskabet samarbejder med (eks. Prof. Absalon)."

**Forskningsmiljøet for almen medicin skriver:** *”Vi er bekymrede over for formuleringen af ”beslægtede uddannelser i nærområdet”, da et manglende universitetsmiljø indikerer, at der ikke ligger beslægtede uddannelser i nærområdet. Erfaringer fra universitetsmiljøet på KU og SDU viser, at det kan skabe en ny dynamik, synergi og udveksling mellem de forskellige uddannelser, hvis der f.eks. foregår fælles undervisning og brug af fælles undervisere blandt f.eks. tandlæger, folkesundhedsvidenskabsstuderende, sygeplejersker, kiropaktorer, farmaceuter og fysioterapeuter. Dette fordrer dog et lokalt forankret universitetsmiljø, før man vil kunne observere en effekt på påvirkningen af beslægtede uddannelser i nærmiljøet – ikke blot en lokal lægeskole i Køge. Vi anser det som vigtigt, at vi ikke kun taler til/samarbejder med sundhedsuddannelserne, men f.eks. også de samfundsvidenskabelige og humanistiske uddannelser, der kan være med til at undersøge områder inden for social ulighed i sundhed og multimorbiditet, som kræver andet end en medicinsk baggrund.”*

#### **4.2.3 Øvrige kommentarer**

Både medlemmerne af aftagerpanelet for medicin og flere andre respondenter, herunder Mads Skipper (videreuddannelsesregion Nord), forskningsmiljøet for almen medicin, samt FADL understreger, at det er afgørende for en vellykket dublering at tilvejebringe den nødvendige og kvalificerede uddannelseskapacitet; herunder at rekruttere det påkrævede antal uddannere/undervisere.

**Forskningsmiljøet for almen medicin påpeger, at** *”Studerende på Region Sjælland sporet er generelt glade for deres uddannelsesophold. Vi frygter dog, at der kan ske en udtrætning i Region Sjælland, hvis der kommer for mange studerende. Derfor er det vigtigt at have fokus på at rekruttere og fastholde almen medicinske tutorlæger i Region Sjælland.”* De påpeger endvidere, at *”Internationale videnskabelige undersøgelser viser, at det er gavnligt at tage udgangspunkt i de regionale behov og tilrette medicineruddannelsernes curriculum efter disse (lokale behov).”*

Ift. psykiatrien påpeger **Region Sjælland**, at *”En satsning på at øge uddannelsesudbuddet i Region Sjælland, også med andre sundhedsprofessionelle kandidatuddannelser, vil øge mulighederne for at få kvalificeret sundhedspersonale. For at det også skal være muligt at fastholde både studerende og personalet vil det være meget vigtigt at opbygge stærke studie miljøer også uden for SUH, gerne med samtænkning af studiemiljøerne. Desuden er det helt nødvendigt med studieboliger ved de perifere hospitaler og Psykiatriens afdelinger. Psykiatrien kan se en fremtid i opførsel af et uddannelseshus i Slagelse (”Hoved-huset”) for uddannelser med relation til psykiatriens fagligheder: Lægestuderende, psykiatriske specialuddannelser for sygeplejersker og andre MVU, psykologstuderende og evt. masteruddannelse i psykoterapi.”*

**Hos FADL** udtrykker man bekymring for Region Sjælland-studerendes omdømme og det sociale. De ønsker stort fokus på at sikre trivslen for de studerende som hører til Region Sjælland/Køge under

hele studiet og understreger, at det både gælder studielivet på Panum og i Region Sjælland. FADL er desuden bekymrede for, om dubleringen af medicinuddannelsen på KU vil føre til, at der er et "A-hold" og et "B-hold", hvis den ene uddannelse vil være mere attraktivt og dermed søgt end den anden.

#### **4.2.4 Ser sig ikke i stand til at vurdere forslaget**

**Yngre Læger** har svaret, at de på det foreliggende grundlag ikke i stand til at foretage den efterspurgte vurdering. *"Der er mange faktorer der påvirker rekruttering og fastholdelse af læger til et bestemt geografisk område eller til et givet speciale. Alle faktorer skal vurderes for at kunne estimere den samlede effekt. Det er vi pt. ikke i stand til, da vi ikke kender de evt øvrige indsatser, der påtænkes iværksat i region Sjælland. Såfremt en regionalisering af medicinuddannelsen er det eneste initiativ, der iværksættes for at forbedre rekruttering og fastholdelsen af læger og andet sundhedspersonale, så er det tvivlsomt om det vil have en større effekt på længere sigt."*

Kære Henrik C. Wegener

14. april 2023

På baggrund af gennemført prækvalifikation af Københavns Universitets ansøgninger om godkendelse af dublinger af udbud er der truffet følgende afgørelse:

**Uddannelses- og  
Forskningsministeriet**

**Godkendelse af dublinger af udbud af bachelor- og kandidatuddannelse i  
medicin (Køge)**

Børsgade 4  
Postboks 2135  
1015 København K  
Tel. 3392 9700  
ufm@ufm.dk  
www.ufm.dk

Afgørelsen er truffet i medfør af § 20, stk. 1, nr. 1, i bekendtgørelse om akkreditering af videregående uddannelsesinstitutioner og godkendelse af videregående uddannelser (nr. 1558 af 2. juli 2021 med senere ændring).

CVR-nr. 1680 5408

Da Københavns Universitet er positivt institutionsakkrediteret, gives godkendelsen til umiddelbar oprettelse af uddannelserne.

Ref.-nr.  
61664

Ansøgningerne er blevet vurderet af Det rådgivende udvalg for vurdering af udbud af videregående uddannelser (RUVU). Vurderingerne er vedlagt som bilag.

Vedlagt i bilag er desuden følgebrev fra Uddannelses- og Forskningsstyrelsen angående uddannelsens adgangskrav, titler, struktur, omfang, mv. Ved spørgsmål til afgørelsen eller følgebrevet kan Uddannelses- og Forskningsstyrelsen kontaktes på [pkf@ufm.dk](mailto:pkf@ufm.dk).

Med venlig hilsen



Christina Egelund

**Bilag:** 1 – RUVU's vurderinger af ansøgningerne  
2 – Følgebrev fra Uddannelses- og Forskningsstyrelsen

**Bilag 1 – RUVU's vurderinger af ansøgningerne**

Nr. D1 – dublering (Forår 2023)		Status på ansøgningen: Godkendt	
<b>Ansøger og udbudssted:</b>	Københavns Universitet (Region Sjælland/Køge)		
<b>Uddannelsestype:</b>	Kandidatuddannelse		
<b>Uddannelsens navn (fagbetegnelse) på hhv. dansk/engelsk:</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Medicin</li> <li>- Medicine</li> </ul>		
<b>Uddannelsens titel på hhv. dansk/engelsk:</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Cand.med.</li> <li>- Master of Science (MSc) in Medicine</li> </ul>		
<b>Hovedområde:</b>	Sundhedsvidenskab	<b>Genansøgning:</b>	Nej
<b>Sprog:</b>	Dansk	<b>Antal ECTS:</b>	180 ECTS
<b>Link til ansøgning på pkf.ufm.dk:</b>	<a href="https://pkf.ufm.dk/flows/aadb35d3332d543ee038865881049d76">https://pkf.ufm.dk/flows/aadb35d3332d543ee038865881049d76</a>		
<b>RUVU's vurdering på møde d. 13. marts 2023</b>	<p>RUVU vurderer, at ansøgningen opfylder kriterierne som fastsat i bilag 4 i bekendtgørelse om akkreditering af videregående uddannelsesinstitutioner og godkendelse af videregående uddannelser (nr. 1558 af 2. juli 2021 med senere ændring).</p> <p>RUVU bemærker, at ansøgningen om dublering af kandidatuddannelsen i medicin indgår som en del af Københavns Universitets opfølgning på den politiske aftale om 'Flere og bedre uddannelsesmuligheder i hele landet', og at der er afsat midler til etablering af uddannelsen i Køge. RUVU har noteret sig den politiske ambition, men RUVU har i sin vurdering, og som det følger af reglerne om prækvalifikation, alene forholdt sig til behov og relevans ved de pågældende uddannelser og udbud, herunder om disse elementer er tilstrækkeligt belyst og dokumenteret i ansøgningen.</p> <p>RUVU vurderer, at et nyt udbud af medicinuddannelsen kan bidrage til at adressere problemet med lægemangel i Region Sjælland. RUVU finder det således sandsynliggjort, at en dublering af hele medicinuddannelsen til Region Sjælland, Køge, kan bidrage til at sikre en tidlig forankring af medicinstuderende og læger i regionen, og derigennem styrke rekrutteringen og fastholdelsen af læger og speciallæger i regionen.</p> <p>RUVU hæfter sig endvidere ved, at Københavns Universitet siden efteråret 2018 har samarbejdet med Region Sjælland om et frivilligt spor på kandidatuddannelsen i medicin placeret i Køge. RUVU ser ansøgningen som en naturlig formalisering af de gode erfaringer og samarbejde med regionen, som hidtil er opnået med det frivilligt tilrettelagte spor.</p>		

	<p>RUVU bemærker desuden, at bachelor -og kandidatuddannelsen i medicin er yderst attraktiv blandt de uddannelsessøgende, og at de nye pladser på kandidatuddannelsen i medicin, som foreslås udbudt i Region Sjælland/Køge, indgår i den samlede dimensionering af studiepladser på kandidatuddannelsen i medicin ved Københavns Universitet. Det vurderes i forlængelse heraf, at udbuddet ikke vil have konsekvenser for udbuddet af andre uddannelser.</p>
--	--



<b>Nr. D2 – dublering (Forår 2023)</b>		<b>Status på ansøgningen: Godkendt</b>	
<b>Ansøger og udbudssted:</b>	Københavns Universitet (Region Sjælland/Køge)		
<b>Uddannelsestype:</b>	Bacheloruddannelse		
<b>Uddannelsens navn (fagbetegnelse) på hhv. dansk/engelsk:</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Medicin</li> <li>- Medicine</li> </ul>		
<b>Uddannelsens titel på hhv. dansk/engelsk:</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Bachelor (BSc) i medicin</li> <li>- Bachelor of Science (BSc) in Medicine</li> </ul>		
<b>Hovedområde:</b>	Sundhedsvidenskab	<b>Genansøgning:</b>	Nej
<b>Sprog:</b>	Dansk	<b>Antal ECTS:</b>	180 ECTS
<b>Link til ansøgning på pkf.ufm.dk:</b>	<a href="https://pkf.ufm.dk/flows/aadb35d3332d543ee03886588102b422">https://pkf.ufm.dk/flows/aadb35d3332d543ee03886588102b422</a>		
<b>RUVU's vurdering på møde d. 13. marts 2023</b>	<p>RUVU vurderer, at ansøgningen opfylder kriterierne som fastsat i bilag 4 i bekendtgørelse om akkreditering af videregående uddannelsesinstitutioner og godkendelse af videregående uddannelser (nr. 1558 af 2. juli 2021 med senere ændring).</p> <p>RUVU bemærker, at ansøgningen om dublering af bacheloruddannelsen i medicin indgår som en del af Københavns Universitets opfølgning på den politiske aftale om 'Flere og bedre uddannelsesmuligheder i hele landet', og at der er afsat midler til etablering af uddannelsen i Køge. RUVU har noteret sig den politiske ambition, men RUVU har i sin vurdering, og som det følger af reglerne om prækvalifikation, alene forholdt sig til behov og relevans ved de pågældende uddannelser og udbud, herunder om disse elementer er tilstrækkeligt belyst og dokumenteret i ansøgningen.</p> <p>RUVU vurderer, at et nyt udbud af medicinuddannelsen kan bidrage til at adressere problemet med lægemangel i Region Sjælland. RUVU finder det således sandsynliggjort, at en dublering af hele medicinuddannelsen til Region Sjælland, Køge, kan bidrage til at sikre en tidlig forankring af medicinstuderende og læger i regionen, og derigennem styrke rekrutteringen og fastholdelsen af læger og speciallæger i regionen.</p> <p>RUVU hæfter sig endvidere ved, at Københavns Universitet siden efteråret 2018 har samarbejdet med Region Sjælland om et frivilligt spor på kandidatuddannelsen i medicin placeret i Køge. RUVU ser ansøgningen som en naturlig formalisering og udbygning af de gode erfaringer og samarbejde med regionen, som hidtil er opnået med det frivilligt tilrettelagte spor på kandidatniveau.</p> <p>RUVU bemærker desuden, at bachelor -og</p>		

	<p>kandidatuddannelsen i medicin er yderst attraktiv blandt de uddannelsessøgende, og at de nye pladser på bacheloruddannelsen i medicin, som foreslås udbudt i Region Sjælland/Køge, indgår i den samlede dimensionering af studiepladser på kandidatuddannelsen i medicin ved Københavns Universitet. Det vurderes i forlængelse heraf, at udbuddet ikke vil have konsekvenser for udbuddet af andre uddannelser.</p>
--	---

## Bilag 2 – Følgebrev fra Uddannelses- og Forskningsstyrelsen

I forbindelse med godkendelsen af Københavns Universitets nye udbud af bachelor- og kandidatuddannelsen i medicin bemærker Uddannelses- og Forskningsstyrelsen, at uddannelserne tidligere er godkendt til udbud, og at uddannelserne og adgangskravene til uddannelserne er fastsat i bekendtgørelse nr. 2285 af 1. december 2021 om universitetsuddannelser tilrettelagt på heltid. Uddannelsernes adgangskrav fremgår endvidere af bekendtgørelse nr. 69 af 26. januar 2023 om adgang til universitetsuddannelser tilrettelagt på heltid.

Det betyder, at hvis der måtte være uoverensstemmelser omkring det i ansøgningen anførte om uddannelsen og bekendtgørelsens regler, så er det de centralt fastsatte regler i ovenstående bekendtgørelser, som finder anvendelse f.eks. i forhold til titler, adgangskrav m.v. Styrelsen gør opmærksom på, at uddannelsen skal følge de regler, som er fastsat om uddannelsen i den til enhver tid gældende uddannelsesbekendtgørelse og adgangsbekendtgørelse.

### Herudover har styrelsen noteret følgende:

#### Udbudssted:

Køge.

#### Sprog:

Dansk.

#### Retskrav:

Styrelsen har noteret sig, at bachelordimittender fra bacheloruddannelsen i medicin (Køge) har retskrav til kandidatuddannelsen i medicin (Køge).

#### Dimensionering:

Uddannelserne er uddannelsesspecifikt dimensioneret, og rammen udmeldes årligt. Styrelsen har noteret sig, at pladserne på uddannelserne vil blive taget inden for den udmeldte ramme på Københavns Universitets eksisterende bachelor- og kandidatudbud.